
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДЕТСКИЙ САД № 215 СОВЕТСКОГО РАЙОНА г. ВОЛГОГРАДА

ПРИКАЗ

25.09. 2013 г. № 101/1

Об утверждении плана мероприятий, направленных 
на недопущение незаконных сборов денежных средств 
с родителей воспитанников МОУ

Во исполнение письма заместителя председателя правительства Российской Федерации от 27 
августа 2013г. № ОГ-П8-6157, а также на основании письма Советского ТУ ДОАВ «О комплексе 
мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей 
воспитанников»

приказываю:
1. Утвердить план мероприятий, направленных на недопущение незаконных сборов денежных 

средств с родителей воспитанников МОУ (прилагается).
2. Старшему воспитателю Бондаренко И.Н. обеспечить размещение на официальном сайте МОУ 

детского сада № 215 плана мероприятий, направленного на недопущение незаконных сборов 
денежных средств.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МОУ 
детским садом № 215



приложение
к приказу от 25.09.2013г.№ 101/1

ПЛАН
мероприятий, направленных на недопущение незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников
на 2013 -  2014 учебный год

№
п/п

Мероприятия Сроки исполнения Ответственные

1. Проведение совещания при руководителе 
с педагогическим персоналом о 
персональной ответственности в случае 
незаконного сбора денежных средств с 
родителей воспитанников

ежемесячно и по 
мере необходимости

заведующий 
Т.П. Кравченко

2. Проведение мониторинга мнения 
родителей (законных представителей) 
воспитанников дошкольного учреждения 
по вопросам оказания платных 
образовательных услуг, привлечения и 
расходования добровольных 
пожертвований.

сентябрь

заведующий 
Т.П. Кравченко 

ответственный за 
осуществление 
мероприятий по 

противодействию 
коррупции в детском сад 

И.Н. Бондаренко
3. Проведение родительских собраний по 

вопросам:
отчеты о расходовании добровольных 
пожертвований родителей

ежеквартально заведующий 
Т.П. Кравченко 

ответственный за 
осуществление 
мероприятий по 

противодействию 
коррупции в детском сан 

И.Н. Бондаренко
4. Проведение индивидуальной работы 

руководителя дошкольного учреждения с 
педагогическим персоналом о 
персональной ответственности в случае 
незаконного сбора денежных средств с 
родителей воспитанников

постоянно

заведующий 
Т.П. Кравченко 

ответственный за 
осуществление 
мероприятий по 

противодействию 
коррупции в детском caz 

И.Н. Бондаренко

5. Проведение разъяснительной работы с 
родителями (законными представителями) 
о привлечении добровольных 
пожертвований на внебюджетный счет

постоянно заведующий 
МОУ детским садом № 

215
Т.П. Кравченко



5. Размещение на официальном сайте МОУ 
детского сада№ 215 документов о 
порядке оказания платных 
дополнительных услуг, образца договора 
об оказании платных дополнительных 
услуг.

по мере поступления 
документов

ответственный за 
осуществление 
мероприятий по 

противодействию 
коррупции в детском сад 

И.Н. Бондаренко

6. Обновление информационных стендов в 
соответствии с новыми нормативными 
документами

по мере поступления 
документов

ответственный за 
осуществление 
мероприятий по 

противодействию 
коррупции в детском сад 

И.Н. Бондаренко


